Дело № 1-162/2019

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

04 февраля 2020 года п. Чишмы

Чишминский районный суд Республики Башкортостан в составе:

председательствующего судьи Идрисова Р.М.,

с участием государственных обвинителей Хабибуллиной Э.Г., Шерстобитова К.Ю.,

подсудимой ФИО1,

адвоката Сахаповой И.А., представившей удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ и ордер серии 018 № от ДД.ММ.ГГГГ,

несовершеннолетнего потерпевшего ФИО2,

законного представителя несовершеннолетнего потерпевшего ФИО3,

при секретаре Галикеевой А.Р.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению 

<

данные изъяты>

в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Подсудимая ФИО1, проживающая по адресу: 

<

адрес>, на основании решения Чишминского районного суда от ДД.ММ.ГГГГ по гражданскому делу №, исполнительный лист серии ФС №, лишена родительских прав и обязана выплачивать алименты на содержание несовершеннолетнего ребенка ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/4 части всех видов заработка, взыскания производить ежемесячно начиная с ДД.ММ.ГГГГ до достижения ФИО2 совершеннолетия, т.е. по ДД.ММ.ГГГГ, в пользу ФИО3.

В настоящее время несовершеннолетний ребенок ФИО1 –ФИО2 воспитывается бабушкой ФИО3, которая является опекуном несовершеннолетнего.

Подсудимая ФИО1 надлежащим образом была ознакомлена с постановлением судебного пристава-исполнителя о возбуждении исполнительного производства о взыскании с нее алиментных платежей, то есть знала о своей обязанности по уплате алиментов. Однако, будучи привлеченной к административной ответственности ДД.ММ.ГГГГ исполняющим обязанности мирового судьи судебного участка № по 

<

адрес> Республики Башкортостан – мировым судьей судебного участка № по 

<

адрес> Республики Башкортостан по ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ за неуплату родителем без уважительных причин, в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка в течение двух и более месяцев к наказанию в виде обязательных работ сроком на 60 (шестьдесят) часов, осознавая незаконность и противоправность своих преступных действий, в период времени со дня вступления в законную силу постановления об административном правонарушении от ДД.ММ.ГГГГ по ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ, то есть с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, без уважительных причин, в нарушение решения суда, умышленно не выплачивала средства на содержание несовершеннолетнего ребенка ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, являясь лицом подвергнутым административному наказанию за аналогичное деяние, в период, когда лицо считается подвергнутым административному наказанию, то есть совершила это деяние неоднократно.

В результате противоправных действий подсудимой ФИО1, согласно постановлению о расчете задолженности по алиментам судебного пристава-исполнителя ФИО4, задолженность за период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ составила 50 570,37 руб., при этом общая задолженность по алиментам составляет 120 309,97 руб.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 вину в совершении преступления признала, раскаялась в содеянном.

Кроме того, виновность подсудимого подтверждается показаниями законного представителя потерпевших, свидетелей и материалами дела.

В судебном заседании несовершеннолетний потерпевший ФИО2 суду показал, что с бабушкой живет с садика по адресу: Шингак-Куль, Шоссейная, 

<

адрес>. Мама и папа с бабушкой не живут. Его мама ФИО5 прописана у них, но живет в другом месте. Мама ему деньги не дает, бабушке, чтобы смотрела, не дает. Его мама подарки дарила в классе 5 что ли только было, забыл уже. Мама к его бабушке, чтобы с ним повидаться раньше ходила, года два назад. Сейчас не приходит. Он к маме не приходит. Его материально содержит, кормит бабушка, папа. Папа сейчас дома наверно. Он с ними не живет. В поселке Шингак-Куль. У него тоже своя семья уже. Он сейчас учится в Чишмах в училище. Живете на Шоссейной. Каждый день ездит. Оплачивает бабушка, или сам заработает. С бабушкой они не вдвоем живет, дядя еще. Это сын его бабашки.

Ему бабушка не объясняла по какой причине его мама его оставила. Мама тоже не говорила. До этого подарки приносила на Новый год, день рождения. Почему с ними не живет не объясняла.

В судебном заседании законный представитель несовершеннолетнего потерпевшего ФИО3 показала, что ФИО1 ее дочь. ФИО1 не помогает ей воспитывать ее внука Альберта. На той неделе пришла, 900 рублей дала. Пятница была. В эти выходные. Пьяная была, выпившая. 900 рублей принесла, алименты. Она говорит: «Хожу, гусей щипаю». Ее лишили родительских прав в отношении Альберта по ее иску. После этого она ей не помогает как-нибудь. За все это время она принесла 900 рублей. Ее внук с мамой общается не больно, не ходит туда. А она сама старается ли с ним общаться, не знает, не больно. 

<

адрес> деньги не дает, чтобы внук ездил на учебу. Продукты питания не приносит. Учится он, тетради, ручки покупает: у нее дочка есть еще одна, она купила ему в том году.

Гульнара так поступила, ребенка ей оставила, конфликта не было. Вот с этим мужиком связалась и все, бросила. Хоть говори, не говори. Вчера ей говорит: «Мне надо увидеть его, повешусь, умру». Иди. Как-нибудь ее охарактеризовать ее не может. 5 дет было Альберту, когда начал жить с ней.

В ходе дознания свидетель ФИО4, показания которой были оглашены с согласия сторон, показала, что она является судебным приставом-исполнителем Чишминского РО СП УФССП России по РБ, в ее должностные обязанности входит исполнение судебных актов о взыскании алиментов. В ее производстве находится исполнительное производство №-ИП, возбужденное ДД.ММ.ГГГГ на основании исполнительного листа серии ФС № по делу № от ДД.ММ.ГГГГ, выданного Чишминским районным судом Республики Башкортостан на предмет исполнения – о лишении родительских прав и взыскать алименты с ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в пользу ФИО3, на содержание несовершеннолетнего ребенка ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, алименты в размере 1/4 части всех видов заработка, взыскания производить ежемесячно, начиная с ДД.ММ.ГГГГ по достижения ФИО2 совершеннолетия, то есть по ДД.ММ.ГГГГ.

В 2018 году ФИО3 предъявила на исполнение исполнительный лист по делу № от ДД.ММ.ГГГГ.

На основании этого, ДД.ММ.ГГГГ возбуждено исполнительное производство №-ИП. ФИО1 под роспись получила постановление о возбуждении исполнительного производства о взыскании с нее алиментов.

В ходе работы по указанному исполнительному производству при направлении запросов было установлено, что движимое, недвижимое имущество, денежные средства в виде вкладов в банках, пенсия у ФИО1 отсутствуют. А так же ею по исполнительным производствам направляются запросы в ПФР, по данному исполнительному производству согласно ответа с ПФР сведения о том, что ФИО1 трудоустроена нет, а именно в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. При проверки имущественного положения должника, установлено, что имущества, на которое может быть обращено взыскание с целью его реализации не обнаружено.

На депозитный счет Чишминского РО СП УФССП России по РБ денежные средства для перечисления в счет алиментов не поступали.

В ходе работы по указанному исполнительному производству установлено, что ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 привлечена к административной ответственности по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ и ей назначено административное наказание в виде обязательных работ сроком 60 (шестьдесят) часов. Постановление по делу об административном правонарушении обжаловано не было и вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ. Административное наказание в виде обязательных работ ФИО1 не отбыла.

После привлечения к административной ответственности от ФИО1 в счет алиментов оплаты не было, а так же платежных документов, подтверждающих оплату алиментов тоже нет, на депозитный счет денежные' средства тоже не поступали. ФИО6. на учете в ЦЗН в статусе безработного не состоит. ФИО1 сведения о трудоустройстве не предоставляла.

Постановлением о расчете задолженности по алиментам от ДД.ММ.ГГГГ должнику ФИО1 определена общая задолженность в размере 120 309,97 руб, а со дня вступления в законную силу постановления об административном правонарушении по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ то есть, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ — 50 570,37 руб.

В связи с изложенным, приходит к выводу, что деяния ФИО1 попадают под классификационные признаки преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ, так как ФИО1 должна по решению суда ежемесячно оплачивать алименты. (л.д.34-37).

В ходе дознания свидетель ФИО7, показания которой были оглашены с согласия сторон, показала, что она работает в должности специалиста-эксперта (по ведению депозитного счета) Чишминского РО СП УФССП России по РБ и в ее функциональные обязанности входит ведение депозитного счета. В связи с исполнением своих служебных обязанностей ей стало известно, что от ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ р. на депозитный счет Чишминского РО СП УФССП России по РБ денежные средства для перечисления в счет алиментов не поступали. С ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ со счетов ФИО1 поступления денежных средств в счет оплаты не было. (л.д.38-40).

Рапортом судебного пристава-исполнителя Чишминского РО УФССП России по РБ ФИО4 от ДД.ММ.ГГГГ о привлечении к уголовной ответственности ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, которая своими умышленными действиями неоднократно, без уважительных причин в нарушение решения суда, не выплачивала средства на содержание несовершеннолетнего ребенка ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, то есть совершила преступление, предусмотренное ч.1 ст. 157 УК РФ. (л.д.6).

Постановлением о расчете задолженности по алиментам судебного пристава-исполнителя Чишминского РО УФССП России по РБ ФИО4 от ДД.ММ.ГГГГ подтверждено, что задолженность по алиментам, у ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ составила 120 309,97 рублей, сумма задолженности за период со дня вступления в законную силу постановления о привлечении к административной ответственности по ч.1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, т.е. с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ составила 50 570,37 рублей. (л.д.7-8).

Протоколом выемки документов от ДД.ММ.ГГГГ подтверждено, что из материалов исполнительного производства №-ИП изъяты документы: Исполнительный лист по делу № от ДД.ММ.ГГГГ; постановление о возбуждении исполнительного производства №-ИП от ДД.ММ.ГГГГ; постановление об административном правонарушении по делу № от ДД.ММ.ГГГГ. (л.д.43-44).

Протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ подтвержден осмотр документов: Исполнительного листа по делу № от ДД.ММ.ГГГГ; постановления о возбуждении исполнительного производства №-ИП от ДД.ММ.ГГГГ; постановления об административном правонарушении по делу № от ДД.ММ.ГГГГ. Указанные документы признаны и приобщены у уголовному делу в качестве вещественных доказательств. (л.д.45-53, 54-55).

Оценивая собранные по делу доказательства в их совокупности, суд находит вину подсудимой ФИО1 в содеянном ею, полностью установленной, а доказательства, положенные в основу ее обвинения достоверными, полученными с соблюдением требований уголовно-процессуального законодательства Российской Федерации и допустимыми.

В соответствии с фактическими обстоятельствами дела, установленными в судебном заседании, действиям ФИО1 органом дознания дана правильная юридическая оценка, оснований для переквалификации действий подсудимой не имеется.

Таким образом, своими умышленными действиями подсудимая ФИО1 совершила преступление, предусмотренное ч.1 ст.157 УК РФ – неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, если это деяние совершено неоднократно.

При назначении меры наказания подсудимой ФИО1 суд учитывает в качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимой: признание ею вины, раскаяние в содеянном, ее явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

Обстоятельства, отягчающие наказание подсудимой ФИО1, судом не установлены.

Также суд принимает во внимание личность подсудимой: отрицательные ее бытовые характеристики.

Суд считает необходимым применить положения ч.1 ст.62 УК РФ при назначении подсудимой ФИО1 наказания.

Суд, с учетом личности подсудимой и обстоятельств дела, наличия смягчающих наказание обстоятельств, отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, считает возможным назначить подсудимой наказание без изоляции от общества в виде исправительных работ.

Судьбу вещественных доказательств суд определяет в соответствии со ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 296-300, 302-304, 307-310 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ, и назначить ей наказание в виде 8 (восьми) месяцев исправительных работ с удержанием из заработной платы 5% в доход государства.

Меру пресечения ФИО1 в виде заключения под стражу отменить, освободить ее из-под стражи в зале суда.

Избрать ФИО1 меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу.

На основании п. «в» ч.1 ст.71 УК РФ зачесть ФИО1 в срок отбытия наказания в виде исправительных работ время нахождения ее под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, из расчета один день лишения свободы трем дням исправительных работ.

Вещественные доказательства: исполнительный лист по делу № от ДД.ММ.ГГГГ; постановление о возбуждении исполнительного производства №-ИП от ДД.ММ.ГГГГ, постановление по делу об административном правонарушении № от ДД.ММ.ГГГГ – оставить в исполнительном производстве №-ИП.

Приговор может быть обжалован в Верховный Суд Республики Башкортостан в течение 10 суток со дня его провозглашения.

Осужденная ФИО1 в случае обжалования приговора вправе участвовать в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также ходатайствовать об участии защитника в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий Р.М. Идрисов